

سرمقاله

ادامه از صفحه یک ...

وارد ایران شده بودند، تعیین سفارت عمان در انگلیس به‌عنوان دفتر حافظ منافع ایران پس از ورود دانشجویان به سفارت این کشور در تهران در سال ۲۰۱۱ میلادی و تعیین سفارت عمان در ایران به‌عنوان دفتر حافظ منافع کانادا پس از تصمیم آن کشور به کاهش روابط با ایران در سال ۲۰۱۲ میلادی اشاره کرد.

از سال ۲۰۱۱ که کشورهای بزرگ منطقه مانند ایران، ترکیه و عربستان به خاطر تحولات مر تیط با بهار عربی و دیگر مسائل، رو در روی هم قرار گرفتند، منطقه شاهد صف‌بندی‌ها و دوقطبی‌های مخربی بود. در تمام این دوران، عمان سعی کرد با همه این کشورها روابط حسنه‌ای برقرار کند. بعد از همین سال، در حالی که ایران و عربستان در سویره دچار تقابل شدیدی بودند، عمان بدون سرر و صدا میان ایران و آمریکا وساطت کرد و همین وساطت نهایتاً به امضای توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ میان ایران و شش قدرت جهانی منجر شد. در عین حال، به‌رغم اینکه سعودی‌ها از توفق هسته‌ای ناراضی بودند، روابط عمان با عربستان هیچ‌گاه تیره نشد.

در دو سال گذشته نیز عمان سعی کرد دوباره میان ایران و آمریکا وساطت کند، اما این بار تنش‌ها و پیچیدگی استراتژی آمریکا در مقابل ایران در سطحی‌پود که عمان دیگر نمی‌توانست کاری کند. اخیراً وزیر خارجه عمان گفته است بعد از ترور سردار «قاسم سلیمانی» توسط آمریکا، عمان در حال حاضر هیچ مجالی برای وساطت میان تهران و واشنگتن نمی‌بیند. بااین حال مستط وساطت خود را در پرونده‌های دیگر ادامه می‌دهد. از مهم‌ترین پرونده‌های فعلی، بحران یمن است که عمان سعی می کند از طریق وساطت میان ایران و عربستان آن را حل کند. در بحبوحه این تلاش‌ها، سلطان عمان درگذشت و سلطان جدیدی روی کار آمد.

پرسشی که هم اکنون ذهن بسیاری از ناظران را مشغول کرده این است که سیاست خارجی عمان بعد از درگذشت سلطان قابوس چه سمت و سویی خواهد داشت. گفتنی است،بعداز حمله موشکی ایران به پایگاه‌های آمریکایی در عراق و پیام‌هایی که بین تهران و واشنگتن رد و بدل شد، همه به اهمیت وجود یک طرف ثالث پیش از پیش بی‌برند. بدون شک حضور یک کشور سوم و بی‌طرف امکان اشتباهات تصادفی که می‌تواند باعث درگیری بیشتر در منطقه شود را به حداقل می‌رساند، اما هنوز دقیقاً مشخص نیست که آیا عمان تحت حکومت سلطان هیثم همچنان این نقش را ایفا می‌کند، درست همان طور که قابوس عمل می‌کرد و آیا مسقط می‌تواند همسایگان سر سخت عرب خود را به آشتی‌جویی دعوت کند؟

دوستار یو پیش روی سلطان جدید
مرگ سلطان قابوس به دلیل نقشی که در بحران‌های منطقه و به خصوص نزدیکی به ایران در میانه تنش‌های تهران با دولت‌های عربی داشت از این حیث قابل توجه است که می‌تواند در تداوم یا چرخش سیاست مسقط در برابر ایران تاثیر گذار باشد.

اول: تداوم سیاست بی‌طرفی

سننی که سلطان قابوس در سیاست منطقه‌ای عمان بر جای گذاشته به راحتی قابل تغییر توسط پادشاه جدید نیست. در واقع این سننت بی‌طرفی و توازن ناشی از فرهنگ، جغرافیا و ملاحظات سیاست داخلی است که تا حد زیادی برای پادشاه جدید هم پابرجاست. بنابراین تغییر بنیادین سیاست خارجی عمان یا چرخش آن به سمت یکی از محورهای منطقه‌ای محتمل به‌نظر نمی‌رسد. این را می‌توان از اظهارات سلطان جدید در مراسم سوگند رسمی استنباط کرد. زمانی که سلطان هیثم در وزارت خارجه بود، سه وزیر خارجه در تنظیم سیاست بی‌طرفی کمک می‌کرد. از همین‌رو، انتظار می‌رود که سیاست خارجی عمان تغییر چندانی نکند؛ چرا که سلطان جدید در جمله طراحان سیاست بی‌طرفی بود.

سلطان هیثم، در سال ۱۹۸۶ تا ۲۰۰۲ در وزارت خارجه حضور داشت. علاوه بر سابقه سیاسی و دیپلماتیک، سلطان هیثم توجه خاصی به مسائل اقتصادی دارد. عمان چشم‌اندازی به نام «عمان ۲۰۴۰» دارد که در آن طرح‌هایی برای بهبود جایگاه اقتصادی عمان تدوین شده است. از آنجا که توسعه اقتصادی به درجاتی از ثبات و توسعه روابط خارجی نیاز دارد، احتمالاً سلطان هیثم تأکید بیشتری بر بی‌طرفی و بهبود روابط باهمه کشورها خواهد داشت.

دوم: نزدیک شدن به دولت‌های عربی

اما سناریوی دیگر بر این فرض استوار است که زیربنای سیاست خارجی عمان تا حد زیادی معطوف به شخصیت و کاریزمای سلطان قابوس بوده و مرگ و باعwth خواهد شد تا پادشاه جدید پس از مدتی از تثبیت قدرت، بر مبنای ملاحظات، ادراکات و دغدغه‌های خود به سمت تغییر سیاست خارجی عمان در منطقه حرکت کند؛ به خصوص فشارهای عربستان و امارات بر عمان یکی از مواردی است که در این فضا قابل طرح است. در واقع یکی از موانع همراهی عمان با بسیاری از رویکردهای عربستان در شورای همکاری خلیج فارس شخص سلطان قابوس بوده و طبیعی است «محمد بن سلمان» و «محمد بن زاید» از این فرصت برای نزدیکی به پادشاه جدید استفاده کنند.

قابل حل بودن برخی رد صلاحیت‌ها با مذاکره

جلسه دیدار نمایندگان عضو فراکسیون دیپلماسی و منافع ملی با معاون اول رئیس‌جمهور برگزار شد. اسحاق جهانگیری گفت: هر کس در مسئولیتی که دارد در این موضوع سهیم است و در صورت اصل کردن اختلافات سیاسی و جناحی منافع ملی کشور قربانی می‌شود.معاون اول رئیس‌جمهور به موضوع رد صلاحیت‌های داوطلبان انتخابات مجلس شورای اسلامی نیز اشاره کرد و گفت:داوطلبانی که رد صلاحیت شده و احساس می‌کنند این رد صلاحیت حق آن‌ها نبوده است، باید در فرصت و زمان تعیین شده اعتراضات خود را به شورای نگهبان مطرح کنند؛ چرا که گاهی با مذاکره و توضیح، برخی ابهامات ایجاد شده، برطرف می‌شود.

پرونده هواپیمای اوکراینی، معمولی نیست

رئیس‌جمهور گفت: قول می‌دهم دولت با تمام امکاناتش پیگیر حادثه سقوط هواپیمای مسافبری باشد. حسن روحانی افزود: لازم می‌دانم غم این ایام را یک بار دیگر به ملت بزرگ ایران تسلیت بگویم. وی ادامه داد: غم از دست دادن سرداری شجاع در منطقه و جهان، غم عزیزی در کرمان که در تشییع سردار حضور داشتند وغم بسیاربزرگ و سهمگین سقوط هواپیمای مسافبری اوکراینی که ۱۷۶ نفر را به کام مرگ کشاند، رئیس‌جمهور گفت:از لحظه‌ای که احتمال دادم سقوط هواپیما به صورت طبیعی و عادی نباشد تلاش فراوانی کردم که دوره بررسی و تحقیق، کوتاه شود تا بدانیم هواپیما چگونه سقوط کرد.

سیاست NasleFarda.net

naslefordanews@nasleforda

nasleforda



پانزده روز فرصت دارند که اختلافات را حل کنند اما اگر بخواهند، می‌توانند مدت زمان این روند را با اتفاق آرای تمامی اعضا طولانی‌تر کنند.

طرف‌های اروپایی قصد دارند مکانیسم اتحادیه اروپا راچراغ‌دهد. اعضای کمیسیون

گام پنجم تمام محدودیت‌ها از نظر حد و سطح برداشته شد در پروژه‌های موشکی نیز این حد و اندازه برداشته شود. وی با بیان اینکه ناامن کردن جهان کار سختی نیست، تأکید کرد: یادآورمی‌شوم که اگر زبان نظامی در مناسبات ایران با کشورهای اروپایی حاکم شود به طور حتم خبرهای بدی از تهران به گوش آن‌ها خواهد رسید به طوری که از نظر امنیتی دچار مشکل خواهند شد.فلاح‌تپیشه با تأکید بر اینکه شکل‌گیری جنگ سرد بین ایران و اروپا جنگی بی پایان خواهد بود، افزود: شکل‌گیری تحولات بعد از شهادت سردار سلیمانی و حمله به پایگاه‌های نظامی آمریکا و البته قبل از آن سقوط پهپاد آمریکایی نشان می‌دهد راهی که

بفروشیم. دشمن در این ۴۰ سال در ابعاد مختلف از جمله سیاسی و اقتصادی به صورت نفوذ وارد شد، اما مردم براساس سیاست و صحبت‌های رهبری دارند استفاده می‌کنند تا ازاین بحران‌ها عبور کنیم. همچنین دشمن جدایی مردم از نظام جمهوری اسلامی را نشانه رفته است که به لطف الهی با شهادت سردار سلیمانی یک وحدت ملی بین تمام ایرانی‌ها و تمام جهان اسلام برقرار شد که شاید برای نخستین بار در تاریخ یک حماسه انسانی در ایران به نمایش در آمد. اما وقتی در حوزه نظامی مقرر می‌شود با بر قدرت دنیا مبارزه کنیدو یک انتقام سخت را بگیریداحتمال خطا در این موارد وجود دارد. البته امیدوار بودیم از این‌گونه اتفاقات رخ ندهد و پیش‌بینی‌های بیشتری انجام می‌شد. همان‌طور که امروز ادعای می‌کنیم می‌توانیم از سیر موشکی دشمن عبور کنیم و هدف‌هایمان را به صورت نقطه‌ای برزیم. این‌ها اشتباهات فاحشی است، اما نباید خواسته‌های دشمن که نامیدی و بی‌اعتمادی است را عملی کنیم.

جمالی نوبند گانی،

نیمه بر لیوان را هم ببینیم

اتفاقات اخیر موجی بوده که ایجاد شده و بعضی‌ها چه احزاب و چه افراد چه خارجی‌ها و چه بعضی از مخالفان داخلی دارند از آن ماهیگیری می‌کنند. من نیمه بر لیوان را می‌گویم و خالی‌اش همان بود که منجر به کشته شدن هم‌وطنانمان در حادثه هواپیمای اوکرایسن است و حتی یک نفر هم شده نباید آنچنان بزرگش کنیم.

محمد حسینی؛

دشمن به دنبال جدایی مردم از نظام است مراقب باشیم

به نظر من بی‌اعتمادی و ناآرامی در کشور ایجاد نشده است. نباید چیزی را که به دست آوردیم به بهای کم

ظریف: اروپا شجاعت داشته باشد

محمد جواد ظریف با انتقاد و توصیه به انگلستان و اروپا در دو توییت نوشت: (۱) اشتباه دیپلماتیک؟ انگلستان در حال تقلید رفتار ایالات متحده است و کور کورانه با ماجراجویی تئورستی او هم‌دستی می‌کند. آخرین بار که انگلستان توسط ایالات متحده به مسیر بدنامی کشیده شد، جنگ عراق بود. مسئله چگونه حل و فصل می‌شود؟ (۲) طی بیست ماه، سه کشور اروپایی عضو برجام -یا پیروی از سیاست انگلستان در جلب رضایت ایالات متحده- به دیکته‌های آمریکا تن داده است. این کار هیچ نتیجه‌ای در بر نداشته و هرگز نخواهد داشت. در عوض، اروپا باید شجاعت این را داشته باشد که به تعهدات خود عمل کند.

بین‌الملل

در هجدهمین نشست خبری سخنگوی قوه

قضائیه مطرح شد

سفیر انگلیس یک عنصر نامطلوب است

نسل فردا/گروه سیاست

news@nasleforda.net

غلامحسین اسماعیلی، روز گذشته در هجدهمین نشست خبری خود با خبرنگاران شرکت کرد. او نشست را با تسلیت ایام فاطمیه و شهادت سیهبد سلیمانی و همرزمانش آغاز کرد. «پیگیری اعلام جرم علیه ترامپ در مراجع بین‌المللی» اصلی‌ترین محور این نشست بود. در ادامه بخش‌هایی از این نشست را مرور می‌کنیم.

بنای ما این است که هم در جمهوری اسلامی، عراق و در دیوان لاهه علیه ارتش و دولت آمریکا و علیه ترامپ اعلام جرم کنیم و تشکیل پرونده دهیم تا خون شهدایمان به کمر برسد.

او قهرمان بین‌المللی مبارزه با تروریسم

به ویژه تروریسم دولتی بود. خون

ایشان و شهدا روحیه انقلابی مجددی به جامعه ایران اسلامی بخشید. حضور بی‌تغییر مردم در تکریم و تشییع این شهیدان همایش قدرت و پایگاه مردمی نظام جمهوری اسلامی و نمایش انسجام همه نیروهای انقلاب در برابر دشمن جنایتکار و تروریسم دولتی آمریکا بود. مردمی که دشمنان قسم خورده نظام خیلی تلاش کردند آن‌ها را از حاکمیت جدا و از صحنه‌های انقلاب دور کنند، اما خون به نایق ریخته این شهیدان آن‌ها را به میدان آورد.

حضور مردم در تشییع شهید سلیمانی یک رفتارند بزرگ بود. یک زکامیاش بی‌تغییر نظامی و مردمی در امتداد اربعین حسینی بود. ان‌شاء‌الله گام‌های بعدی انتقام سخت هم برداشته می‌شود و به حضور

نامشروع آمریکایی‌ها پایان داده خواهد شد.

دشمنان به دنبال بحران آفرینی در

منطقه و ایران هستند و نقشه و توطئه

اصلی آن‌ها جنگ نرم و هیاهوی رسانه‌ای است.

درباره آقای سفیر

بین اقدام اعتراضی و مغایر با امنیت ملی کشور تفاوت قابل هستیم و از

امنیت کشور کوتاهی نمی‌کنیم. در این موضوع مأموریت ما تأمین امنیت شهروندان‌مان است

و تعارفی با هیچ‌کس حتی کسی که مدعی مصونیت دیپلماتیک باشد، نداریم البته به

قوانین بین‌المللی احترام می‌گذاریم، اما احترام به کنسوانس‌های بین‌المللی یک‌طرفه نیست. طبق قانون باید قوانین کشور پذیرنده را

پذیرند. اینکه سفارت ایران داخل کشور و سفیر انگلیس به عنوان بالاترین مقام انگلیسی

در کشور در جمع غیرقانونی حضور یافته و فیلم و عکس بگیرد و تشویق بکند قابل قبول

نیست.

سفیر انگلیس یک عنصر نامطلوب است
حتی این فرد ابتدا خودش را معرفی نکرد و وقتی دید در شرف بازداشت است خودش را معرفی کرد.

شیطنت و دروغ‌گوی از این بالاتر را از یک شخصیت دیپلماتیک می‌توان شاهد بود؟ اگر شخصی در کشور پذیرنده چه دیپلمات و چه غیردیپلمات باشد، اگر عنصر غیرمطلوب باشد، هم انتظار مردم اخراج را می‌خواهد و هم قواعد بین‌المللی این انتظار را دارد. امروز انتظار مردم ما این است و قواعد بین‌المللی این را ایجاد می‌کند که از کشور اخراج بشود البته وزارت امور خارجه متولی است. ما به عنوان جامعه حقوقی برداشت‌مان این است که این فرد عنصر

نامطلوب است.



پایگاه «عین‌الاسد» آمریکا در عراق پس از حمله موشکی سپاه منبع: رویترز

^[1] حتی این فرد ابتدا خودش را معرفی نکرد و وقتی دید در شرف بازداشت است خودش را معرفی کرد

^[2] شیطنت و دروغ‌گوی از این بالاتر را از یک شخصیت دیپلماتیک می‌توان شاهد بود؟ اگر شخصی در کشور پذیرنده چه دیپلمات و چه غیردیپلمات باشد، اگر عنصر غیرمطلوب باشد، هم انتظار مردم اخراج را می‌خواهد و هم قواعد بین‌المللی این انتظار را دارد

^[3] امروز انتظار مردم ما این است و قواعد بین‌المللی این را ایجاد می‌کند که از کشور اخراج بشود البته وزارت امور خارجه متولی است

^[4] ما به عنوان جامعه حقوقی برداشت‌مان این است که این فرد عنصر نامطلوب است